На правах рукописи

Тепляшин Павел Владимирович

**ЕВРОПЕЙСКИЕ ПЕНИТЕНЦИАРНЫЕ СИСТЕМЫ
(ТЕОРЕТИКО-ПРИКЛАДНОЕ И СРАВНИТЕЛЬНО-ПРАВОВОЕ
ИССЛЕДОВАНИЕ)**

**Специальность 12.00.08 – уголовное право и криминология;
уголовно-исполнительное право**

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
доктора юридических наук

Красноярск, 2019

Диссертация выполнена в федеральном государственном казенном образовательном учреждении высшего образования «Сибирский юридический институт МВД России», на кафедре уголовного права и криминологии.

Научный консультант: доктор юридических наук, профессор
Щедрин Николай Васильевич

Официальные оппоненты:

Милюков Сергей Федорович, доктор юридических наук, профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный педагогический университет им. А.И. Герцена», кафедра уголовного права, профессор;

Селиверстов Вячеслав Иванович, заслуженный деятель науки Российской Федерации, доктор юридических наук, профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова», кафедра уголовного права и криминологии, профессор;

Уткин Владимир Александрович, заслуженный юрист Российской Федерации, доктор юридических наук, профессор, федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный университет», Юридический институт, директор, кафедра уголовно-исполнительного права и криминологии, заведующий кафедрой

Ведущая организация: федеральное казенное образовательное учреждение высшего образования «Академия права и управления Федеральной службы исполнения наказаний» (г. Рязань)

Защита состоится 20 мая 2019 г. в 10 час. 00 мин. на заседании объединенного совета по защите диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук, на соискание учёной степени доктора наук Д 999.126.03 на базе ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет» по адресу: г. Красноярск, ул. Маерчака, д. 6, ауд. 4-09, зал заседаний учёного совета Юридического института.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке СФУ и на сайте: <https://www.dvfu.ru/>; <https://www.nsu.ru/>; <https://law.sfu-kras.ru/>.

Автореферат разослан «___» _____ 2019 г.

Учёный секретарь
диссертационного совета

Н.Н. Коротких

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Реализация и защита прав, свобод и законных интересов человека и гражданина является одной из важнейших целей современной цивилизации и российского общества, которая определена в ст. 2 Конституции Российской Федерации: «Человек, его права и свободы являются высшей ценностью. Признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина – обязанность государства». Осужденные составляют достаточно многочисленную категорию лиц, в отношении которых допускается правомерное ограничение их естественных прав. Следовательно, должен существовать эффективный механизм правового регулирования исполнения уголовных наказаний, учитывающий достижения в области охраны прав осужденных. На этом фоне аналитический интерес к исполнению уголовных наказаний в зарубежных странах позволяет выявить как положительные образцы, так и отрицательный опыт во избежание возможных ошибок в отечественной правоприменительной и правотворческой деятельности. Так, в Стратегии национальной безопасности Российской Федерации закрепляется: «Российская Федерация выступает за укрепление взаимовыгодного сотрудничества с европейскими государствами, Европейским союзом, за гармонизацию интеграционных процессов в Европе». Для нашей страны важен опыт борьбы с преступностью в европейских государствах. Не случайно среди принципов определения содержания инновационной для отечественной правовой науки Модели Общей части нового УИК РФ выделяется учет современного и исторического опыта исполнения уголовных наказаний и иных мер уголовно-правового характера в зарубежных странах¹.

В условиях оптимизации отечественной уголовно-исполнительной системы (далее – УИС) повышается необходимость анализа становления и развития зарубежного опыта правового регулирования обращения с осужденными, который во многом основывается на международных пенитенциарных стандартах и прогрессивном. Вот почему в Концепции развития уголовно-исполнительной системы Российской Федерации до 2020 года (далее – Концепция) говорится о совершенствовании деятельности учреждений и органов, исполняющих наказания, с учетом международных стандартов и потребностей общественного развития.

Вне концептуального, а не описательного исследования практики функционирования пенитенциарных учреждений европейских государств отечественная модель обращения с осужденными рискует остаться во власти стихийных процессов «слепого» заимствования зарубежного опыта без его критического осмысления, сплошных верификаций и экспериментов, что было характерно для периода «романтизма» в науке уголовно-исполнительного права. В настоящее время необходимо говорить о вступлении российской юридической науки в эпоху «реализма», когда успех реформирования и дальнейшего прогрессивного развития УИС России во многом зависит от готовности развивать оправдавшие себя достижения прошлого, обогащая их культурно-правовыми ценностями сегодняшнего дня.

Для целей такого исследования крайне важна разработка научно обоснованной классификации и типологизации европейских пенитенциарных систем, анализ

¹ См.: Общая часть нового Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации: итоги и обоснования теоретического моделирования / под ред. В.И. Селиверстова. М.: Юриспруденция, 2017. С. 29-30.

их эффективности, сопоставления закономерностей развития европейских пенитенциарных систем. Однако сделать это возможно только тогда, когда, в частности, будет достигнуто единообразное понимание категории «пенитенциарная система» и критериев её эффективности. При этом недопустимо сопоставлять российскую пенитенциарную систему одновременно со всем массивом европейской, которая обладает существенным разнообразием и известной рафинированностью. Ведь «...нет европейских или международных тюрем вообще, а есть тюрьмы каждой конкретной страны»¹. Изучение своего рода «европейской пенитенциарной карты» создает основу для формирования, наряду с теориями криминологической и уголовно-правовой систем, теории пенитенциарных систем.

Существование знаний, имеющих межкультурное универсальное значение в области исполнения наказаний, развивает научный интерес к сравнительному правоведению. Компаративистика позволяет объективно оценить достоинства и недостатки отечественной правоприменительной и правотворческой деятельности и понять перспективы оптимизации российского уголовно-исполнительного права. В связи с этим уместно мнение о том, что проблематика зарубежного уголовно-исполнительного права «должна занимать соответствующее место в тематике докторских и кандидатских диссертаций»².

Выделение среди европейских пенитенциарных систем славянского компонента демонстрирует наличие исторически сложившихся самобытных особенностей её функционирования, позволяет подчеркнуть интегративные особенности данного типа, определяющие вектор его дальнейшего развития. При этом использование термина «славянский», учитывая в определенном смысле условный его характер, отражает единство национально-географического подхода к основанию типологизации европейских пенитенциарных систем и позволяет хронометрически охватить до- и постсоветский периоды существования системы исполнения уголовных наказаний, показывая тем самым эволюционный (а не идеологизированно-формационный) характер её развития.

Исследование теоретических аспектов европейских пенитенциарных систем позволяет вскрыть резервы правовых средств регулирования соответствующих общественных отношений, обратиться к перспективам модернизации уголовно-исполнительного законодательства и по-новому взглянуть на правоприменительную практику, сопутствующую реформированию УИС. Изучение научно-теоретических предпосылок и практического содержания эффективности пенитенциарной системы позволяет сформировать комплексное видение механизмов, лежащих в основе изменения социальной направленности уголовного наказания, способствует дальнейшему построению научных парадигм в сфере обращения с осужденным.

Степень научной разработанности темы исследования. Устойчивый интерес к методу сравнительного правоведения в пенитенциарной науке, европейскому пенитенциарному опыту проявляется, начиная с исследований в этой сфере известных русских ученых-юристов. Так, к ученым-пенитенциаристам, занимающимся

¹ Уткин В.А. Минимальные стандартные правила Организации Объединенных Наций и смена уголовно-исполнительных парадигм // Международный пенитенциарный журнал. 2016. № 1. С. 68.

² Шишканова И.А. Сравнительное правоведение в диссертационных исследованиях (на примере уголовно-исполнительной тематики) // Уголовно-исполнительное право. 2015. № 1. С. 76.

сравнительным правоведением в дореволюционный период, можно отнести В.В. Берви, С.О. Богородского, М.Н. Галкина, С.К. Гогеля, Г. Граднауэра, И.С. Джабадари, Д.А. Дриля, А.А. Жижиленко, И.П. Закревского, П.И. Люблинского, Ф. Малинина, К.Ю. Миттермайера, С.В. Познышева, В.В. Пржевальского, Н.Д. Сергеевского, Н.И. Фалиева, М.П. Чубинского и др. В последующем данный метод в своих исследованиях применяли такие ученые в области уголовно-исполнительного права, как Л. Альперн, С.В. Боботов, С.Я. Булатов, Е.П. Бурдо, А.Н. Бурцев, А.В. Быков, М.Д. Витина, В.Б. Ворошук, О.Г. Гилязова, Р.Б. Головкин, Д.В. Горбач, А.Я. Гришко, С.И. Гусева, П.В. Голодов, О.Р. Гулина, О.С. Епифанов, Т.Э. Зульфугарзаде, О.А. Иванова, О.В. Игумнова, Е.С. Кананыкина, С.П. Кубанцев, Д.Б. Казанцева, Н.Н. Кутаков, В.Н. Летунов, Ю.П. Мясина, Н.И. Нарышкина, Т.И. Неукратимая, С.Н. Овчинников, В.В. Оксамытный, Н.М. Панарина, Е.П. Радченко, В.И. Селиверстов, А.В. Серебренникова, А.П. Скиба, И.В. Слепцов, Л.Б. Смирнов, Е.А. Тимофеева, Е.А. Тохова, А.Н. Трайнин, Г.А. Туманов, Е.Г. Ширвиндт, А.В. Щербаков, В.Н. Черный и др. Комплексным проблемам становления и развития иностранных пенитенциарных систем посвятили работы З.А. Астемиров, К.К. Кораблин. Подвергалась анализу категория «пенитенциарная система» Е.Н. Балухевым, С.М. Оганесяном, М.О. Турчиной и др. Среди зарубежных правоведов можно выделить исследования таких авторов, как И. Анденес, М. Ансель, И. Ангила, П. Арчер, К. Бард, П. Вежбицкий, Я. Денис, Б.Л. Йоханссон, М. Коски, Н. Кристи, Т. Лаппи-Сеппала, С. Леленталь, Ж. Прадель, П. Торнудд, Й. Укерманн, Р. Уолкер, Д. Фримен, К.Ф. Aas, Н.Р. Abbing, G. Adamson, M.F. Aebi, J.M. Alonso, R. Andrews, A. Ashworth, J. Ashton, A. Baechtold, M. Barnoux, P. Been, D. Boduszek, M. Bosworth, W. Bretschneider, C. Brooker, B.C. Burkhardt, W. Branch-Johnson, W. Bretschneider, J. Casselman, M. Cavadino, G. Cliquennois, R. De Cuyper, M. Dawson, N. Delgrande, J. Dignan, H. Dixon, D.H. Drake, A. Duff, F. Dünkel, S. Easton, B. Elger, D. Garland, T. Gavrielides, D. Gojkovic, S. Grant, M. Grünhut, M. Hall, L. Haney, G.V. Hansen, L. Hennebel, M. Herzog-Evans, K. Holt, P. Hyland, A.C. Ewing, L.W. Fox, M. Fitzgerald, N. Frerich, V. Handtke, J. Heath, R. Hood, J. Howard, S.R. Illescas, A. Jones, E. Katz, A. Krebs, E. Langeland, Z. Lasocik, A. Linde, S. Livingstone, M. MacDonald, J.H. Magnus, J. Martin, M. McAuley, F. McNeill, D. Moran, S. Owen, T. Owen, F. Pakes, J. Pallot, L. Parrott, M. Pettigrew, L. Piacentini, M. Polonsky, J. Pratt, K. Rabe, A.B. Retish, N. Rogge, A. Sanders, D. Scott, A. Senn, M. Schinkel, M. Shevlin, R. Simper, G. Slade, S. Snacken, H. Stöver, M. Verschelde, B. Volker, R. Walmsley, T. Wangmo, M. Welch, F.H. Wines, A. Worrall, J. Wood, R. Wortley, V. Zahars, M. Stivrenieks.

Современные исследования международных стандартов и правил в сфере обращения с осужденными, их роли в формировании международного пенитенциарного права и влияния на отечественное уголовно-исполнительное законодательство и практику его применения проводились такими учеными, как Н.А. Глебова, А.Я. Гришко, Ф.В. Грушин, О.В. Демидова, А.А. Демичев, А.А. Захаров, С.М. Зубарев, Ю.А. Кашуба, А.А. Коровин, А.А. Малиновский, В.В. Милинчук, В. Первозванский, Е.В. Сенатова, Н.А., Стручков, Ю.В. Трунцевский, И.Б. Ускова, В.А. Уткин, В.И. Хижняк, Н.Б. Хуторская.

Однако до настоящего времени в теории уголовно-исполнительного права остается без концептуального осмысления вопрос о типологизации, факторах и оценке эффективности европейских пенитенциарных систем. Под таким углом зрения не исследовалась проблема влияния международных пенитенциарных стандартов и европейского пенитенциарного опыта на отечественное уголовно-исполнительное законодательство и роль метода сравнительного правоведения в его совершенствовании. Осознание юридической научной общественностью направлений и практической целесообразности классификации и типологизации европейских пенитенциарных систем могло бы стать полезным шагом в направлении повышения эффективности функционирования УИС.

Объектом исследования являются общественные отношения, в рамках которых функционируют европейские пенитенциарные системы.

Предметом исследования выступили нормы российского и зарубежного законодательства, регламентирующие исполнение уголовных наказаний, правовая доктрина и теории наказания отечественных и европейских авторов, материалы судебной и иной правоприменительной практики, статистические закономерности применения мер предварительного заключения и уголовных наказаний, связанных с изоляцией осужденного от общества, тенденции функционирования европейских пенитенциарных систем.

Цель диссертационного исследования состоит в установлении современного состояния европейских пенитенциарных систем, их классификации и типологизации, а также оценке эффективности, формулировании на этой основе предложений по оптимизации отечественной уголовно-исполнительной политики и законодательства, развитию организационных основ уголовно-исполнительной системы России.

Достижение указанной цели потребовало постановки и решения следующих **задач исследования**:

- выявить ретроспективные основы становления и дать общую характеристику европейских пенитенциарных систем;
- определить место и роль международных пенитенциарных стандартов в формировании метода сравнительного правоведения в исследовании европейских пенитенциарных систем;
- изучить культурно-правовой феномен правовых систем как основу европейских пенитенциарных систем;
- исследовать теоретические и правоприменительные закономерности функционирования европейских пенитенциарных систем;
- предложить научно обоснованные классы и типы европейских пенитенциарных систем;
- выявить критерии эффективности функционирования европейских пенитенциарных систем;
- дать оценку эффективности функционирования конкретных европейских пенитенциарных систем;
- определить направления развития современной уголовно-исполнительной политики и реформирования организационных основ УИС России в контексте европейского пенитенциарного опыта;

– сформулировать конкретные предложения по совершенствованию отечественного уголовно-исполнительного законодательства и практики его применения.

Методологической основой исследования выступили современные положения диалектической теории научного познания общественных процессов и явлений, а также правовых систем. Основу исследования составил комплекс таких общенаучных методов познания, как формально-логический, системно-структурный, прогностический. Значительное внимание уделено историческому методу, так как в сочетании с методами формальной логики (анализ, синтез, индукция и дедукция) он позволяет выявлять существенные закономерности развития законодательства в сфере исполнения уголовных наказаний. В диссертации широко использовался метод абстрагирования, особенно в целях выработки научных понятий и систематизации признаков и особенностей соответствующих правовых явлений.

Среди частнонаучных методов познания использовались лингвистический и статистический методы, а также метод моделирования, полезность которого неоспорима в целях разработки рекомендаций для отечественного законодателя, и методы эмпирического исследования (опрос, анализ документов, наблюдение). Особое внимание уделено методу сравнительного правоведения, обладающему более широким спектром типовых подходов и решений в сравнении с национальными инструментами локального действия. Использование достижений общественных наук (философии, социологии, психологии) и статистики позволило соединить в исследовании методологические и эмпирические результаты, полученные при использовании частнонаучных методов, и в ходе исследования сформулировать основную и рабочие гипотезы, способствующие целенаправленному изучению европейских пенитенциарных систем.

Общеправовой анализ правовых систем отражал фундаментальную направленность исследования и привел к необходимости использования классического подхода к анализу пенитенциарной системы. Инструментальный подход потребовался при проведении сравнительно-правовых исследований. Прикладная направленность исследования обеспечила оценку европейских пенитенциарных систем с позиций конкретной сферы правового регулирования общественных отношений, нормативных предписаний и правоприменительной практики.

Применение указанных методов позволило исследовать рассматриваемую область научных изысканий в максимально возможных взаимосвязях и взаимозависимостях, в ее целостности и всесторонности.

Методика исследования состояла в использовании элементов макросравнения (выявление закономерностей и сопоставление базовых характеристик правовых систем), микросравнения (изучение и сравнение особенностей отдельных типов пенитенциарных систем) и функционального сравнения (практического и законодательного). В качестве приемов сравнительно-правового анализа выступали: контрастирующий, проблемный, текстуальный.


[…]


98. Тепляшин П.В. Эффективность уголовно-исполнительной политики России (некоторые концептуальные аспекты) // Проблемы формирования правового социального государства в современной России: материалы XI всероссийской научно-практической конференции (28 октября 2015 г.). – Новосибирск: Государственный аграрный университет, 2015. – С. 117-119.

99. Тепляшин П.В. Эффективность функционирования пенитенциарных систем: научно-теоретический анализ // Правовые проблемы укрепления российской государственности: сб. статей / ред. О.И. Андреева, С.А. Елисеев, Л.М. Прокументов, М.К. Свиридов, В.А. Уткин, Н.С. Дергач. – Томск: Изд-во Томского университета, 2015. – С. 76-78.

100. Тепляшин П.В. Теоретико-правовое обоснование и краткая характеристика скандинавского и прибалтийского типов европейских пенитенциарных систем // Преступность и социальный контроль в обществе постмодерна: материалы XXVIII Международной Балтийской криминологической конференции (27-28 мая 2015 г.). – СПб: Алеф-Пресс, 2015. – С.171-178.

101. Тепляшин П.В. Теоретико-правовые основы обоснования и краткая характеристика южно-европейского типа пенитенциарной системы // Современные проблемы уголовного, уголовно-исполнительного права и криминологии: сборник материалов круглого стола в рамках Пятого Пермского международного конгресса

ученых-юристов 25 октября 2014 года. – Пермь: Пермский институт ФСИН России, 2014. – С. 171-174.

102. Тепляшин П.В. Критерии классификации и типологизации европейских пенитенциарных систем // Актуальные проблемы борьбы с преступлениями и иными правонарушениями: материалы двенадцатой международной научно-практической конференции. – Часть II. – Барнаул: Юридический институт МВД России, 2014. – С. 61-63.

103. Тепляшин П.В. Концептуальные основы формирования современной уголовно-исполнительной политики России // Проблемы современного российского законодательства: материалы II Всероссийской научно-практической конференции (г. Иркутск, 24 октября 2013 г.). – Иркутск-Москва: РПА Минюста России, 2013. – С. 336-340.

104. Тепляшин П.В. Методологические основы гармонизации уголовно-исполнительного законодательства России в условиях интеграции европейских правовых систем // Право в современном мире: материалы Межд. научно-практ. конференции. – Ч. 1. – Екатеринбург: Уральский институт – филиал РАНХиГС при Президенте РФ, 2012. – С. 220-225.

105. Тепляшин П.В. Становление и развитие пенитенциарной политики России в условиях международного пенитенциарного сотрудничества // Право и политика: теоретические и практические проблемы: сборник материалов 1-й Международной научно-практической конференции / отв. ред. А.В. Малько. – Рязань: Государственный ун-т им. С.А. Есенина, 2012. – С. 417-419.

106. Тепляшин П.В. Актуальность и предпосылки исследования теоретических основ гармонизации уголовно-исполнительного законодательства России в условиях интеграции европейских правовых систем // Проблемы формирования правового социального государства в современной России: материалы VII Всероссийской научно-практической конференции (25 октября 2012 года). – Новосибирск: ЮФ НГАУ, 2012. – С. 94-97.

107. Тепляшин П.В. Перспективы развития исправительно-воспитательного воздействия на несовершеннолетних осужденных к лишению свободы в условиях реформирования уголовно-исполнительной системы России // Неомакаренковская педагогика в условиях реформирования уголовно-исполнительной системы и становления ювенальной юстиции: международный и российский опыт: материалы IV Международных Макаренковских чтений. – Красноярск – Канск: КГПУ им. В.П. Астафьева, 2012. С. 42-48.

108. Тепляшин П.В. Концепция мер безопасности в уголовно-исполнительном законодательстве России (в контексте влияния европейской пенитенциарной практики) // Правовая политика и развитие российского законодательства в условиях модернизации: сб. докладов / под ред. А.В. Малько, В.М. Шафировва, А.В. Усса. – Красноярск: СФУ, 2012. – С. 426-434.

109. Тепляшин П.В. Проблемы гармонизации отечественного уголовно-исполнительного законодательства в свете Концепции развития уголовно-исполнительной системы Российской Федерации до 2020 года // Правовые проблемы укрепления российской государственности: сб. статей. – Томск: Изд-во Томского университета, 2011. – С. 60-62.

110. Тепляшин П.В. Вопросы институционализации индивидуальной программы отбывания наказания осужденными // Право и процесс в XXI веке: континентальный опыт и перспективы: сборник научных статей / отв. ред. Т.В. Сахнова. – Красноярск: СФУ, 2011. – С.358-362.

111. Тепляшин П.В. Анализ соответствия федеральной целевой программы «Развитие уголовно-исполнительной системы (2007-2016 годы)» международным пенитенциарным стандартам и правилам // Правовые проблемы укрепления российской государственности: сборник статей. Ч. 47 / под ред. С.А. Елисеева, Л.М. Прокументова, М.К. Свиридова, В.А. Уткина, О.И. Андреевой, Н.С. Дергача. – Томск: Изд-во Томского университета, 2010. – С. 92-94.

112. Тепляшин П.В. Международное пенитенциарное право: предпосылки формирования и основные параметры // Деятельность правоохранительных органов и федеральной противопожарной службы в современных условиях: проблемы и перспективы развития: материалы Межд. науч.-прак. конф. в 2-х частях. – Ч.2 – Иркутск: ВСИ МВД России, 2010. – С. 71-74.

113. Тепляшин П.В. Гармонизация уголовно-исполнительного права России в условиях международного пенитенциарного сотрудничества // Уголовное право на рубеже тысячелетий: материалы региональной научно-практической конференции (г. Тюмень, 21 ноября 2008 года). – Тюмень: Тюменский юридический институт МВД России, 2009. – С. 117-119.

114. Тепляшин П.В. Parole: английская модель условно-досрочного освобождения осужденных и постпенитенциарный контроль // Постпенитенциарный контроль и проблемы предупреждения рецидивной преступности: материалы межвузовской научно-практической конференции / отв. за вып. А.А. Урусов. – Омск: Омская академия МВД России, 2008. – С. 82-88.

115. Тепляшин П.В. Романо-германская и англосаксонская правовые системы: сближение и роль в гармонизации российского права // Сравнительное правоведение: наука, методология, учебная дисциплина: материалы международной научно-практической конференции (25-26 сентября 2008 г.): в 2 ч. – Ч. 1. – Красноярск: Юридический институт СФУ, 2008. – С. 42-45.

116. Тепляшин П.В. Роль сравнительно-правовых исследований в развитии отечественного уголовно-исполнительного права // Актуальные проблемы борьбы с преступностью в Сибирском регионе: сб. матер. научной конференции с международным участием: в 2 ч. – Часть 2 / отв. ред. С.Д. Назаров. – Красноярск: СибЮИ МВД России, 2008. – С. 208-212.

117. Тепляшин П.В. Исправительная идея наказания Самуила Ромильи: осмысление ретроспективного опыта правоохранительной деятельности // Влияние правовой доктрины на правоприменительную и правоохранительную деятельность: материалы межвузовской научно-практической конференции / под общей ред. С.А. Синенко, Т.И. Песцовой, В.М. Садовой, Ф.В. Щитаева. – Владивосток: Изд-во Дальневосточного ун-та, 2007. – С. 115-119.

118. Тепляшин П.В. Опыт административно-юрисдикционного регулирования дисциплины осужденных в пенитенциарной системе Англии // Уголовно-исполнительная система сегодня: взаимодействие науки и практики: материалы межрегиональной научно-практической конференции, 29-30 ноября 2007 года / отв.

ред. А.П. Полуэктов; научн. ред. А.Г. Антонов. – Новокузнецк: Кузбасский институт ФСИН России, 2007. – Ч. 1. – С. 7-10.

119. Тепляшин П.В. Уголовно-правовая и политическая функции наказания в средневековой Англии: некоторые аспекты вопроса // Право и политика: история и современность : материалы межд.научной конф. / отв. ред. В.В. Кожевников. – Омск: Академия МВД России, 2006. – С. 247-250.

120. Тепляшин П.В. Становление идеи общественно-полезного труда как средства исправления осужденных к лишению свободы (зарубежный опыт) // Уголовно-исполнительная система сегодня: взаимодействие науки и практики: сборник материалов межрегиональной научно-практической конференции: в 2 ч. / отв. ред. А.П. Полуэктов. – Новокузнецк: Кузбасский филиал Владимирского юридического института ФСИН России, 2006. – Ч. 1. – С. 106-110.

121. Тепляшин П.В. Роль тюремного заключения в становлении и развитии теории специального предупреждения (частной превенции) преступности // Уголовное право на рубеже тысячелетий: материалы всероссийской научно-практической конференции. – Тюмень: Тюменский юридический институт МВД России, 2006. – С. 114-116.

122. Тепляшин П.В. Утилитарная философия наказания Иеремии Бентама // Юридическая наука: проблемы и перспективы развития (региональный аспект): материалы международной научно-практической конференции (30 сентября – 1 октября 2005 года). – В 2-х т. – Т. 1. – Великий Новгород: НовГУ им. Ярослава Мудрого, 2006. – С. 100-105.

123. Тепляшин П.В. Роль английской правовой мысли в становлении отечественной исправительной идеи наказания // Актуальные проблемы борьбы с преступностью в Сибирском регионе: сб. матер. междунард. научно-практич. конфер. – Часть 2 / отв. ред. С.Д. Назаров. – Красноярск: СибЮИ МВД России, 2006. – С. 51-55.

124. Тепляшин П.В. Становление и развитие борстальской тюремной системы // Теоретико-методологические и прикладные аспекты борьбы с преступностью: история и современность: материалы Международной научно-практической конференции (17-18 марта 2005 г.). – В. 4 ч. – Ч. III / под общ. ред. Ф.Б. Мухаметшина. – Уфа: УЮИ МВД РФ, 2005. – С. 209-217.

125. Тепляшин П.В. Ирландская прогрессивная система исполнения наказания и её оценка русской правовой мыслью // Правовые проблемы укрепления российской государственности: сб. статей. – Ч. 27 / Под ред. В.Д. Филимонова. – Томск: Изд-во Томского ун-та, 2005. – С. 141-145.

126. Тепляшин П.В. Исправительная идея наказания в свете тюрьмоведческой науки // Актуальные проблемы борьбы с преступностью в Дальневосточном регионе: сборник научных трудов по материалам международной научно-практической конференции, 18-19 мая 2005 г. / отв. ред. И.В. Никитенко. – Хабаровск: ДЮИ МВД России, 2005. – С. 167-174.

127. Тепляшин П.В. Философско-правовые аспекты становления исправительной концепции наказания в английском обществе // Онтология и аксиология права: тезисы докладов и сообщений Второй международной научной конференции. – Омск: Академия МВД России, 2005. – С. 128-131.

128. Тепляшин П.В. Социально-правовая роль английских тюремных учреждений XIX столетия // Роль правоохранительных органов в современном обществе: проблемы научно-практического обеспечения: материалы Всероссийской научно-практической конференции (7-8 апреля 2005 г.). – Улан-Удэ: Восточно-Сибирский институт МВД России, 2005. – С. 259-262.

129. Тепляшин П.В. Уполномоченный по правам осужденных и лиц, содержащихся под стражей: постановка проблемы и зарубежный опыт // Защита прав человека в формирующемся гражданском обществе: выполнение Россией обязательств по обеспечению прав человека, принятых в связи с её вступлением в Совет Европы: сборник материалов региональной научно-практической конференции (9 декабря 2004 г.) / отв. ред. И.Е. Жмаков. – Красноярск: Филиал Санкт-Петербургского института внешнеэкономических связей, экономики и права в г. Красноярске, 2004. – С. 141-145.