ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Тепляшина Павла Владимировича на тему:
«Европейские пенитенциарные системы (теоретико-прикладное и
сравнительно-правовое исследование)», представленной на соискание
ученой степени доктора юридических наук по специальности 12.00.08 —
уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право**

Изучение пенитенциарных систем иностранных государств представляет определенный интерес для российской науки уголовного права. В связи с этим необходимо отметить, что в разделе «Актуальность темы исследования» должна доказываться объективная потребность науки уголовного права и практики реализации уголовно-правовых или уголовно-исполнительных отношений в его проведении. Актуальность обуславливается совокупностью социальных факторов (явлений, процессов), влияющих на исследуемые общественные отношения и детерминирующих потребность в изучении этого влияния в целях совершенствования правового регулирования данных общественных отношений. Влияние каждого фактора (явления, процесса) на тему исследования должно быть четко показано в диссертации. В обосновании актуальности не только должно быть отражено соответствие паспорту специальности, но и показана научно-теоретическая и практическая потребность в разработке темы для тех органов, в интересах (или по заказу) которых осуществлялось данное исследование. Чего не усматривается из текста представленного автореферата.

В представленном автореферате диссертации не сформулированы теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение, не изложено решение научной проблемы, имеющей важное политическое, социально-экономическое, культурное или хозяйственное значение, новые научно обоснованные технические, технологические или иные решения, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие страны как это предусмотрено п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842.

Формулировка каждой задачи исследования предопределяет получение конкретного результата, а потому типичной ошибкой соискателя является некорректная формулировка задач исследования — «исследовать ...», «изучить ...» (это не цель, а процесс).

Положения, выносимые на защиту, представляют собой конкретные научные результаты исследования, которые отображают авторский вклад в науку уголовного (уголовно-исполнительного) права, отражают решение научной проблемы и достижение цели исследования, соответствуют результатам решения частных задач работы, обладают научной новизной и теоретической значимостью. В связи с этим необходимо отметить, что положение № 1, выносимое на защиту автором, носит описательный и бесспорный характер, из текста не понятно, что конкретно выносится на защиту автором. Положение № 2, выносимое на защиту, носит характер констатации факта, из текста также не ясно, что конкретно выносится на защиту автором.

В соответствии с п. 10 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 диссертация должна обладать внутренним единством, содержать новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты, и свидетельствовать о личном вкладе автора диссертации в науку. Предложенные автором диссертации решения должны быть аргументированы и оценены по сравнению с другими известными решениями. От автора требуется четкое перечисление выводов, рекомендаций, которые он сформулировал самостоятельно и которые по его мнению в своей совокупности, системе характеризуют требуемый уровень новизны диссертации. Чтобы удостовериться в обоснованности своих претензий на соответствующий уровень новизны, соискатель и должен их сравнить, сопоставить с существующими в юридической науке положениями, выводами и показать что, во-первых, сформулированные в диссертации положения отличаются от известных в науке положений не только редакцией, но и содержательно, а, во-вторых, новые положения действительно развивают, углубляют уровень научного освоения исследуемой проблемы,

вносят соответствующий вклад в развитие науки, а не повторяют каких-либо уже давно известных или отвергнутых наукой положений как ошибочных.

Положение № 3, выносимое на защиту, является самоочевидным и вытекает из структуры любой пенитенциарной системы и правового регулирования ее деятельности.

В положении № 4, выносимом на защиту, содержится описание самих методов исследования, вместо результатов этих исследований. Метод исследования в данном случае не может выступать в качестве положения, выносимого на защиту, поскольку изложенное соответствует общей методологии научного исследования. Кроме того, автором предлагается теоретическая типология европейских пенитенциарных систем, которая, с одной стороны, является формально-банальной, с другой стороны — совпадает с названиями стран или европейских культурных регионов (в Голландии — голландская, во Франции — французская, в Прибалтике — прибалтийская и т.п.). Вполне очевидно, что для такого «вывода» не надо проводить научного исследования и научным его назвать достаточно трудно. Более того не совсем понятно для чего нужна эта классификация, какое у нее есть практическое применение, какие проблемы или задачи решает использование предлагаемой автором классификации пенитенциарных систем? Тоже самое можно сказать о терминах «класс пенитенциарной системы» и «тип пенитенциарной системы», которые автор предлагает ввести в научный оборот и указывает как часть научной новизны представленного исследования.

В положениях № 6, № 7, № 12, выносимых на защиту, содержится также описание самих методов исследования, вместо результатов этих исследований. Важно не что и как исследовал соискатель ученой степени, а к каким он пришел результатам, что нового в науку он внес своим исследованием, и насколько это новое знание соответствует квалификационным характеристикам новизны.

Положения № 5, № 8, № 9, № 10, № 14, № 15, № 16, выносимые на защиту, носят описательный характер, сформулированы очень обще. Из текста этих положений не вполне ясно, какие противоречия или научные проблемы были

разрешены автором, какие были получены научные результаты и что из этих результатов выносится автором на защиту.

В положении № 10, выносимом на защиту, автором сформулированы принципы (судя по контексту речь идет о принципах уголовно-исполнительной политики), при этом содержание этих принципов хорошо известно в науке уголовного и уголовно-исполнительного права и не обладает научной новизной (принципы системности, согласованности, соотносимости, целесообразности и т.п.).

В тексте автореферата указывается, что автором проведены анкетирования сотрудников Главных управлений ФСИН России, а в приложениях приводятся результаты анкетирования практических работников по вопросам реализации международных стандартов и зарубежного опыта обращения с осужденными в отечественной практике исполнения уголовных наказаний и методика конкурсной оценки результатов поведения осужденного для его представления к условно-досрочному освобождению. Не совсем понятно какие положения, выносимые на защиту, или значимые теоретические выводы были сформулированы на основе этих эмпирических данных, как эти данные взаимосвязаны с контекстом самого исследования, учитывая, что заявленным объектом исследования являются общественные отношения, в рамках которых функционируют европейские пенитенциарные системы.

Указанные замечания носят в большей степени дискуссионный характер и в целом не оказывают существенного влияния на оценку качества диссертационного исследования. Возможно ограниченный объем автореферата диссертации не позволил автору в полной мере отразить все полученные результаты исследования и значимые выводы, а в ходе защиты представленной диссертации автор сможет дать аргументированные ответы на все поставленные вопросы.

ВЫВОД: Исходя из текста автореферата можно сделать вывод том, что диссертационное исследование Тепляшина Павла Владимировича на тему:

«Европейские пенитенциарные системы (теоретико-прикладное и сравнительно-правовое исследование)» в целом соответствует требованиям и критериям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора юридических наук по специальности 12.00.08 — «Уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право». С учетом успешной защиты диссертации Тепляшин Павел Владимирович заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора юридических наук.

Профессор
кафедры уголовного права и криминологии
ФГКОУ ВО «Московская академия
Следственного комитета Российской Федерации»
доктор юридических наук,
подполковник юстиции

18.04.2019

Ермолович
Ярослав Николаевич

Сведения об организации: Федеральное государственное казенное образовательное учреждение высшего образования «Московская академия Следственного комитета Российской Федерации»

Адрес: 125080, г. Москва, ул. Врубеля, д. 12

Контактный телефон: 8 (495) 587-09-01

Адрес электронной почты: akskrf@yandex.ru